sobre a elaboração, a redação, a alteração e a consolidação das leis, conforme determina 

o parágrafo único do art. 59 da Constituição Federal, e estabelece normas para a 

consolidação dos atos normativos que menciona”. 

A Lei 9.503/97 – Código de Trânsito Brasileiro, apresenta, em 5 (cinco) 

dos 341 (trezentos e quarenta e um) artigos, o termo “agente de trânsito” quando 

buscava tratar daquele que realiza a fiscalização de trânsito, ou seja “agente da 

autoridade de trânsito”. 

Proponho o ajuste na redação da Lei 9.503/97 a fim de se ter precisão na 

redação e evitar confusão entre termos que expressam ideias semelhantes, na forma